
Doporučená literatura 

Příprava k přijetí dítěte do rodiny 

 

  

Odborná literatura 

Attachment: 

Bowlby j.:  Vazba, teorie kvality raných vztahů mezi matkou a dítětem. 

Praha,  Portál, 2010. 

Bowlby J.:  Odloučení, kritické období raného vztahu mezi matkou   

a dítětem. Praha, Portál, 2012 

Bowlby, J.:    Ztráta: smutek a deprese. Praha, Portál, 2013 

Brisch, K. H.:    Poruchy vztahové vazby. Praha, Portál, 2011. 

Cairns, Kate:  Bezpečná vazba mezi náhradními rodiči a dítětem.  Praha, 

Portál, 2013. 

Hughes D.,A.: Budování citového pouta. Praha, Institut fyziologické sociali-

zace, 2017 

Šulová, Lenka:   Raný psychický vývoj dítěte. Praha, Karolinum, 2010 

Vágnerová, M.:  Psychický vývoj dítěte v náhradní rodinné péči. Praha, Středisko 

náhradní rodinné péče, 2012. 

Identita dítěte: 

Klimeš, J.:     Budování identity dítěte. Praha, Rozum a cit, 2008. 

Matějček, Z.:  Co řekneme osvojenému dítěti, tištěný leták, www.adopce.com, 

1982. 

Purvis, K., B.: Dítě v nové rodině. Praha, Grada, 2013. 

Ryan, T.; Walker, R.:  Vytváření KNIHY ŽIVOTA aneb Pomáháme dítěti porozumět 

jeho minulosti - Praktický rádce. Praha, Natama, 2006 

Vančáková, M.:   Romské dítě v náhradní rodinné péči. Praha, Rozum a cit, 2008. 

Vančáková, M.: Dítě jiného etnika v náhradní rodinné péči. Praha, Středisko 

náhradní rodinné péče, 2011. 

Emoce: 

Archer, C.:    Dítě v náhradní rodině. Praha, Portál, 2001.  

Faber A., Mazlish E.:  Jak mluvit, aby nás děti poslouchaly; jak naslouchat, aby nám 

děti důvěřovaly. Brno, CPress, 2012. 

Faber A., Mazlish E.:   Jak se stát rodičem, jakým jste vždy chtěli být. Brno, CPress, 

2014. 

Kopřiva P., Nováčková J., Nevolová D., Kopřivová T.: Respektovat a být respektován.  

http://www.adopce.com/


Kroměříž, Spirála, 2005. 

Gueguenová,K.:  Cesta ke šťastnému dětství. Praha, Rybka Publishers, 2014 

Kovařík, J.:    Náhradní rodinná péče v praxi. Praha, Portál, 2004. 

Langmeier, J., Matějček, Z.: Psychická deprivace v dětství. Praha, Karolinum 2015. 

Langmaier, J., Krejčířová, D.: Vývojová psychologie, Praha, Grada, 2006. 

Levine P. A., Klineová M.:  Prevence traumatu u dětí. Praha, Maitrea, 2014. 

Matějček, Z.:    O rodině vlastní, nevlastní a náhradní. Praha, Portál, 1994.  

Matějček, Z.:    Náhradní rodinná péče. Praha, Portál, 1999. 

Matějček, Z. a kol:.  Osvojení a pěstounská péče. Praha, Portál, 2002.  

Millerová Alice:  Dětství je drama, hledání cesty k pravému já. Praha, Lidové 

noviny, 2001. 

Payneová-Brysonová a Siegel Daniel J.: Klidná výchova k disciplíně. Praha, Triton, 2015. 

Ptáček, R.:  Vývoj dětí v náhradních formách péče. Parha, Všeobecná 

fakultní nemocnice, 2011 

Schooler, J.-E:   Adopce, vztah založený na slibu. Praha, Návrat domů, 2002. 

Siegel, J. D. & Bryson, T. P.: Rozvíjejte naplno mozek svého dítěte. Brno, Cpress, 2015. 

Siegel, J. D.:  Rozbouřený mozek, dospívání, teenageři a jejich výchova. 

Praha, Triton, 2016.  

Škoviera, A.:    Dilemata náhradní výchovy. Praha, Portál, 2007. 

Výchova dítěte: 

Aldort, N.:    Vychováváme děti a rosteme s nimi. Praha, Práh, 2010. 

 

Cloud, H., Townsend, J.:  Děti a hranice: Proč ve vztahu k dětem budovat hranice? Praha, 

Návrat domů, 1999. 

Dobson, J.:  Být sám sebou: tvoje dítě má hodnotu. Praha, Návrat domů, 

1994. 

Gordon, T.:   Výchova bez poražených. Praha, Malvern, 2012. 

Kopřiva, P.:    Respektovat a být respektován, Spirála, 2010. 

Markhamová, L.: AHA! rodičovství. Jak přestat křičet a začít žít s dětmi 

v harmonii. Praha, Kristián Entertainment, 2017. 

Matějček, Z.:    Co, kdy a jak ve výchově dětí. Praha, Portál, 2013. 

Matějček, Z.:    Co děti nejvíce potřebují. Praha, Portál, 2003. 

Matějček, Z.:    Po dobrém, nebo po zlém? Praha, Portál, 2011. 

Mertin V.:   Výchova bez trestů. Praha, Wolters Cluwer, 2014. 

Purvis, K. B., Cross, D. R., Sunshine, W. L.: Dítě v nové rodině. Praha, Grada, 2013 

Prekopová J.:    Malý tyran. Praha, Portál, 2009 

Siegel, D. J., Payneová-Brysonová T.: Klidná výchova k disciplíně. Praha, Triton, 2015. 

 

 

 



Zdravotní péče: 

Kiedroňová, E.:  Něžná náruč rodičů. Praha, Grada, 2004. 

Srnský, P.:    První pomoc u dětí. Praha, Grada, 2007. 

Vágnerová, M. et al.:  Náročné mateřství: být matkou postiženého dítěte. Praha, 

Karolinum, 2009 

Příběhy náhradních rodin: 

Boučková, T.:   Rok kohouta. Praha, Odeon, 2008. 

Janáková, L.:    Dary se přece nevracejí. Praha, Triton, 2007. 

Janáková L.:   Sama bych se v nebi bála. Praha, Triton, 2012 

Glass, C.:    Rozbitá. Praha, Portál, 2011. 

Hayden, T. L.:   Spratek. Praha, Portál, 2008. 

Hayden, T.L.:   Tygřice. Praha, Portál, 2012. 

Hayden, T.L.:   Zvíře. Praha, Portál, 2010. 

Hayden, T.L.:   Dračice a mazánek. Praha, Portál, 2009. 

Hayden, T.L.:   Sebranka. Praha, Portál, 2013. 

Holá, E.:    Cesta k mým matkám. Brno, Jota, 2012. 

Keulsová, Y.:    Zpackaný život. Praha, Allegro, 1993. 

Konečná A.:   Nesviť mi do repráku. Praha, Návrat domů, 2008. 

Nagy, T.:   Dcera padajícího listí. Praha, Triton, 2014. 

Prožková, D:    Štěstí, neštěstí, láska, pěstounství. Praha, NLN, 2012. 

Schmidt, M.-L.:   Jako stromy bez kořenů. Vimperk, Tina, 1995. 

Soukupová, H.:  Prožívat několik životů. Drahotěšice, Společnost Otevřená 

rodina, 2008. 

Wilsonová, J.: Holka z popelnice. Praha, BB art, 2005. 

Wilsonová, J.: Vadí, nevadí. Praha, BB art, 2005. 

Wilsonová, J.: Všude dobře, doma nejlíp. Praha, BB art, 2001. 

Zezulová, D.:  Domov je místo, odkud tě nevyhodí, ani když vyrosteš. Praha,  

Smart press, 2006. 

Pro děti 

Booth T.:    Kája. Praha, Jonathan Livingstone, 2010. 

Booth T.:    Kája s hlavou v oblacích. Praha, Jonathan Livingstone, 2011. 

Čapková B.:    Jak jsem dostal ségru. Praha, Albatros, 2009. 

 

 

 

 



Zajímavé odkazy na webové stránky 

Příprava k přijetí dítěte do rodiny 

www.adopce.com 

Web o základních informacích o adopci a pěstounské péči, diskuzní fórum náhradních 

rodičů 

www.amalthea.pardubice.cz  

 Organizace působící v oblasti služeb i profesionalizace PP v Pardubickém kraji. 

www.anrcr.cz   

 Stránky Asociace náhradních rodin České republiky působící v rámci klubů 

 rozmístěných po celé ČR. 

www.dejmedetemsanci.cz  

 Obecně prospěšná společnost pomáhající dětem v DD. Příběhy dětí vyrůstajících 

 v DD. 

www.detipatridomu.cz  

 O. s. působící v oblasti pěstounské a hostitelské péče. Základním pilířem je  

 podpora PP, respitní pobyty, vzdělávání a sdílení zkušeností. 

www.knihovnanrp.cz    

 Virtuální knihovna NRP. Knihovna slouží jako virtuální uložiště  elektronických 

publikací, článků, výzkumných statí, konferenčních příspěvků  či metodik z oblasti 

náhradní rodinné péče. 

www.mpsv.cz   

 Aktuální informace lze najít na stránkách Ministerstva práce a sociálních věcí. 

www.nahradnirodina.cz  

 Stránka Střediska náhradní rodinné péče, pořádají setkání náhradních rodičů  

 a přednášky. 

www.natama.cz  

 Stránky Institutu náhradní rodinné péče. NATAMA se specializuje na  poradenství 

 při výchovných problémech a léčbu následných raných traumat. 

www.navrat.sk   

 Nezisková organizace na Slovensku, která podporuje návrat opuštěných dětí z institucí 

do rodin. K shlédnutí krátké videofilmy. 

www.nevychova.cz  

 Pedagožka Katka Králová nabízí na svém webu krátká instruktážní videa, ve kterých 

 rodičům radí, jak vychovávat děti respektujícím způsobem.  

http://www.adopce.com/
http://www.amalthea.pardubice.cz/
http://www.anrcr.cz/
http://www.dejmedetemsanci.cz/
http://www.detipatridomu.cz/
http://www.knihovnanrp/
http://www.mpsv.cz/
http://www.nahradnirodina.cz/
http://www.natama.cz/
http://www.navrat.sk/
http://www.nevychova.cz/


www.pestouni.cz 

 Web Sdružení pěstounských rodin, z.s., se sídlem v Brně 

www.pestounskapece.cz  

 Internetové stránky v rámci projektu Pěstouni mají právo na služby. Naleznete zde 

 např. databázi organizací. 

www.pravonadetstvi.cz 

 Web poskytuje souhrnný materiál k problematice ochrany práv dětí. Poskytuje informace o 

 právech dětí jak dětem, tak laické i odborné veřejnosti. 

www.rozumacit.cz   

 Web Občanského sdružení a Nadačního fondu Rozum a cit. 

www.rpp.cz   

 Stránky o pěstounské péči na dobu přechodnou. 

www.safrandetem.cz  

 Posláním občanského sdružení ŠAFRÁN dětem je podpora identity 

 a jedinečnosti  dítěte, které prožilo trauma z odloučení od své biologické  rodiny a rané 

 dětství prožívá v ústavním zařízení. 

www.salinger.cz 

Internetové stránky Občanského sdružení Salinger, z.s., které působí pro 

Královéhradecký kraj 

www.vzd.cz   

 Stránky o dětech v náhradní péči. 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pestounskapece.cz/
http://www.pravonadetstvi.cz/
http://www.rozumacit.cz/
http://www.safrandetem.cz/
http://www.salinger.cz/
http://www.vzd.cz/


Filmy s tématikou náhradní rodinné péče 

Příprava k přijetí dítěte do rodiny 

Adopce: Konkurz na rodiče, dokumentární, Česko, 2014, režie: Alice Nellis. 

Bílý Oleandr, drama, USA, 2002, režie: Peter Kosminsky. 

Cesta ven, drama, Česko / Francie, 2014, režie: Petr Václav. 

Dívka z popelnice, drama, Velká Británe, režie: Juliet May 

Dítě z Marsu, komedie/drama, USA, 2007, režie: Menno Meyjes. 

Juno, komedie/drama/romantický, USA, 2007, režie: Jason Reitman.  

Katka, dokumentární, Česko, 2009, režie: Helena Třeštíková. 

Kluk na kole, drama, Belgie / Francie / Itálie, 2011, režie: J. P. Dardenne, L. Dardenne. 

Marian, drama/psychologický, Česko / Francie, 1996, režie: Petr Václav. 

Mě přinesl čáp, amatérský film, Česko, 2009, režie: Daniel Zezula. 

My děti ze stanice ZOO, drama / životopisný, Západní Německo, 1981, režie: Uli Edel. 

Návrat, drama/mysteriózní/thriller, Rusko, 2003, režie: Andrej Zvjagincev.  

Smradi, drama, Česko, 2002, režie: Zdeněk Tyc.  

Tajnosti a lži, drama/komedie, Velká Británie/Francie, 1996, režie: Mike Leigh.  

V hlavě, anim./dobrodr./komedie/ rodinný, USA, 2015, režie: P. Docter, R. Del Carmen.  

V nejlepším zájmu dětí, drama, USA, 1992, režie: Michael Ray Rhodes.  

V nejlepším zájmu dítěte, dokumentární, Česko, 2016, režie: L. Kallistová Jablonská. 

Zrození šampiona, drama/sportovní/životopisný, USA, 2009, režie: John Lee Hancock  

Ztracený Izaiáš, drama, USA, 1995, režie: Stephen Gyllenhaal.  

13. komnata Patrika Hezuckého, dokumentární / krátkometrážní, Česko, 2014, režie: 

Zuzana Zemanová-Hojdová, (www.ceskatelevize.cz/porady/1186000189-13- 

komnata/214562210800014-13-komnata-patrika-hezuckeho/) 

Dospělým ze dne na den, Skutečné příběhy o mladých lidech, kteří po odchodu z děcáku 

hledají svou novou životní cestu a identitu. Dokumentární, Česko, 2018, režie: Igor Chau. 

(https://dospelymzednenaden.cz/) 

 

 

 

 

 

 

 

Verze k 21. 1. 2019 


